

MCOM-07

December - Examination 2025 M. Com. (Final) Examination INTERNATIONAL BUSINESS Paper : MCOM-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is new trade theory?
नवीन व्यापार सिद्धांत क्या है?
- (ii) What is Ethnocentrism?
प्रजातिकेन्द्रिकता क्या है?
- (iii) What do you understand by globalization of production?
उत्पादन के वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is green-field investment form of Foreign Direct Investment?
प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग का हरित क्षेत्र निवेश प्रारूप क्या है?
- (v) When ECGC (Expert Credit and Guarantee Corporation) was established?
निर्यात साख एवं गारंटी निगम (ECGC) की स्थापना कब हुई?
- (vi) When office of the Director General of Foreign Trade was established?
विदेश व्यापार महानिदेशालय कार्यालय की स्थापना कब हुई?
- (vii) Write any two disadvantages of open account payment method to an exporter.
खुला खाता भुगतान पद्धति से एक निर्यातक को होने वाली कोई दो हानियां लिखिए।
- (viii) What is single stage export procedure?
एकल चरण निर्यात प्रक्रिया क्या है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Narrate advantages of multilateral goods agreement.
बहुपक्षीय माल समझौता के लाभों का वर्णन कीजिए।
3. 'Letter of credit is a payment mechanism in international trade that provides a high level of security for both buyers and sellers.' Explain.
'अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में साख पत्र भुगतान का ऐसा तंत्र है जो क्रेताओं और विक्रेताओं दोनों को उच्च स्तरीय सुरक्षा प्रदान करता है।' विवेचना कीजिए।
4. What is Special Economic Zones (SEZ)? What are the purposes of SEZ in India?
विशेष आर्थिक क्षेत्र क्या है? भारत में विशेष आर्थिक क्षेत्र के क्या उद्देश्य हैं?
5. Discuss importance of Balance of Payment.
भुगतान संतुलन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
6. Discuss the scope of international business activities.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय गतिविधियों के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
7. What do you understand by technology transfer? What challenges stand before technology transfer?
तकनीक हस्तांतरण से आप क्या समझते हैं? तकनीक हस्तांतरण के समय कौन-कौनसी चुनौतियाँ खड़ी हैं?
8. Briefly discuss the functions of World Trade Organization (WTO).
विश्व व्यापार संगठन के कार्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
9. Is there any advantages of regional economic groups? Discuss.
क्या क्षेत्रीय आर्थिक समूहों से कोई लाभ हैं? व्याख्या कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What do you understand by International Business? What are the key differences between domestic and international business? Also give the features of international business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय से आप क्या समझते हैं? घरेलु और अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में क्या प्रमुख अंतर है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशेषताओं को भी बताइए।

2+7+7=16

11. What do you understand by Balance of Payment? Explain the components of balance of payment. **8+8=16**
आपका भुगतान संतुलन से क्या आशय है? भुगतान संतुलन के मुख्य घटकों की विवेचना कीजिए।
12. Discuss in detail the various types of international financial institutions. **16**
अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों के विभिन्न प्रकारों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
13. What is trade policy? Explain the different types of trade policy. Discuss the key components of trade policy. **4+12=16**
व्यापार नीति क्या है? व्यापार नीति के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए। व्यापार नीति के प्रमुख घटकों की व्याख्या कीजिए।
